
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/7

la Direttiva Comunitaria n. 2014/24/CE del 16 aprile 2014, relativa al coordinamento

delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di

servizi;

VISTA

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

 

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

 

la L.R. 13 n. 31 e ss.mm.ii in materia personale e orgnovembre 1998 del regionale di 

anizzazione delladegli uffici  Regione;

 

le L.R. 7 n. 1 recante sull’organizzazione amministrativa della gennaio 1977 norme Re

e sulle competenze della Giunta, Presidente e gione del degli Assessori Regionali e

Norme urgenti per il rilancio delle attività di impulso,la L.R. 21 giugno 2021 n. 10 

coordinamento ed attuazione degli interventi della Giunta regionale e di

riorganizzazione della Presidenza della Regione. Modifiche e integrazioni alle leggi

regionali n. 1 del 1977, n. 26 del 1985, n. 32 del 1988, n. 31 del 1998, n. 7 del 2005,

n. 3 del 2009 e n. 2 del 2016.;

 

lo Statuto Speciale la e le di attuazione;per Sardegna relative norme  RICHIAMATI

IL DIRETTORE

Gara multilotto - Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016 per l’

individuazione di operatori economici con i quali concludere due accordi quadro con

un unico operatore economico (art 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016) per l’affidamento

di lavori in appalto integrato (Lotto 1 – progettazione ed esecuzione) e

perl'esecuzione di lavori (Lotto 2 - esecuzione). Importo complessivo € 6.277.000,00 –

Gara n. 9006636–Lotto 1 CIG 97234951EA – Lotto 2 CIG 972345728E– Interventi

finanziati con fondi PNRR – Procedura in delega – Comune di Capoterra -

Aggiudicazione Lotto 2 e presa d'atto esclusione automatica

Oggetto:

01-09-00 - Direzione generale Centrale Regionale di committenza
01-09-08 - Servizio Lavori



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/7

  che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Lavori, la sottoscritta, in

qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla Direzione

generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire tale ruolo, ai

sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

CONSIDERATO

il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio

spesa comune della Direzione Generale della Centrale regionale di committenza

(CRC RAS);

VISTO

il Decreto Legge n 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale) pubblicato nel Supplemento ordinario dellaGU n. 178 del 16/07/2020 con

particolare riguardo agli articoli di deroga e/o modifica al Codice dei Contratti così

come recepiti nella Legge di conversione L. 120/2020;

VISTO

la deliberazione dell’Anac numero 289 del 01 aprile 2020 e l’articolo 65 “Decreto

Rilancio”, n. 34/2020, (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020);

VISTE

le deliberazioni della Giunta regionale n. 46/6 del 25.11.2021 e n. 22-10 del 14/07

/2022 con le quali la CRC è stata individuata quale Ufficio referente e soggetto

primario deputato all’espletamento delle procedure di gara finanziate con risorse

PNRR in capo agli enti locali;

 

 il Bando tipo Anac 1/2021 "Procedura aperta telematica per l’affidamento di contratti

pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità

/prezzo" adeguato ad un appalto con lo strumento di AQ per i lavori;

 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto

compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture”;

RICHIAMATI

INOLTRE



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/7

i termini per la presentazione delle offerte sono scaduti alle ore 13.00 del 20.04.2023

e che entro i termini sono pervenute 8 offerte per il Lotto 2 e una per il Lotto 1;

PRESO ATTO

con proprio provvedimento n. 203 del 29.03.2023 è stata indetta la procedura aperta

per per l’individuazione di operatori economici con i quali concludere due accordi

quadro con un unico operatore economico (art 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016) per l’

affidamento di lavori in appalto integrato (Lotto 1 – progettazione ed esecuzione) e

per l'esecuzione di lavori (Lotto 2 - esecuzione). Importo complessivo € 6.277.000,00

–– Gara n. 9006636– Lotto 1 CIG 97234951EA – Lotto 2 CIG 972345728E–

Interventi finanziati con fondi PNRR – Procedura in delega – Comune di Capoterra;

DATO ATTO CHE

in attuazione del disposto sopra richiamato, il Comune di Capoterra ha chiesto a

questa Centrale regionale di Committenza di bandire una procedura multilotto per

individuare due operatori economici con i quali concludere un accordo quadro

finalizzato alla realizzazione di due interventi finanziati uno sulla Missione 5

Inclusione e coesione– Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie comunità e

terzo settore” Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti

a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”  e l'altro sulla Missione 2

Rivoluzione verde e transizione ecologica Componente 3 Efficientamento energetico

negli edifici pubblici Investimento 1.1” Piano di sostituzione di edifici scolastici e di

riqualificazione energetica” ;

RILEVATO CHE

il Decreto Legge n 77/2021 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

) pubblicato nel Supplemento ordinario dellaGU n. 129snellimento delle procedure.

del 31/05/2021 con particolare riguardo agli articoli di deroga e/o modifica al Codice

dei Contratti così come recepiti nella Legge di conversione L. 108/2021, prevede, al

comma 12 dell'articolo 52 che per le procedure afferenti agli investimenti finanziati

con il PNRR gli enti locali non capoluogo si debbano avvalere di un centrale di

Committenza;

CONSIDERATO

CHE

che la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42

del D.Lgs.18 aprile 2016n. 50 e ss.mm.ii. e degli artt. 14 e 15 del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato

con Deliberazione della Giunta regionale 31 gennaio 2014, n. 3/7;

DATO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/7

altresì, che in esito alla esclusione automatica dell'operatore economico   I.M.B.I. la

graduatoria definitiva risulta la seguente:

Posizione Operatore economico

DATO ATTO

che, come da allegato al presente provvedimento, la soglia di anomalia (23,6748%)

ha portato all'esclusione automatica dell'operatore economico I.M.B.I. e

all'individuazione del primo aggiudicatario non anomalo ossia l'operatore economico

Ferrocemento sarda srl;

PRESO ATTO

ricorrendo i presupposti di cui al comma 8 dell'articolo 97 del Codice dei contratti, si è

provveduto, attraverso la piattaforma informatica, al calcolo della soglia di anomalia

ai sensi dei commi 2, 2 bis) e 2 ter dell’articolo 97 del D.lgs. 50/2016 e   alla

esclusione automatica delle offerte anomale, come disposto dall’art. 97 comma 8 del

Codice, così come modificato dalla L. 120/2020;

DATO ATTO CHE

che si è provveduto ad aprire le offerte economiche degli operatori ammessi che

hanno presentato i seguenti ribassi:

Operatore economico Ribasso

1.Blue Shark srl 21,363

2. Cosvip 17,661

3. Ferrocemento Sarda srl  22,9873

4. Geometra Giuseppe Angius Costruzioni srl 18,688

5. Lilliu Stefano srl 21,71

6. I.M.B.I 23,77

7. ICORT 15,969

8. Tilocca srl 14,74

CONSIDERATO

PERTANTO

che con proprio provvedimento n. 272/2023 sono stati individuati gli ammessi e gli

esclusi sia per il Lotto 1 che per il lotto 2 dando avvio alla seconda fase della

procedura, ossia la nomina della commissione giudicatrice per il Lotto 1 e l'apertura

delle offerte economiche per il Lotto 2;

PRESO ATTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/7

di prendere atto che, a seguito  dell'esclusione automatica dell'  offerta anomala,  la

graduatoria del Lotto 2 risulta la seguente:

Posizione Operatore economico

1 Ferrocemento sarda srl

2 Lilliu Stefano Srl

ART.3

l'esclusione  automatica dalla graduatoria finale dell'operatore economico I.M.B.I. con

sede legale in Elmas, Partita IVA n.00640180923 risultato anomalo ;

ART.2

di approvare il verbale di sistema e il calcolo dell'anomalia dell'offerta, entrambi

allegati al presente provvedimento;

ART.1

DETERMINA

che, con nota acquisita al protocollo n. 3602/2023 il Rup ha attestato la congruità dei

costi della manodopera dichiarati dall'operatore economico in fase di presentazione

dell'offerta;

PRESO ATTO

che, come previsto dal comma 10 dell'articolo 95 del Codice, è stato richiesto al Rup

di di verificare la congruità dei costi della manodopera dell'operatore economico

Ferrocemento sarda srl, in qualità di aggiudicatario provvisorio;

PRESO ATTO

1 Ferrocemento sarda srl

2 Lilliu Stefano Srl

3 Blue Shark srl

4 Geom Giuseppe Angius Costruzioni S.R.L.

5 COS.VIP srl

6 ICORT srl

7 Tilocca srl

per quanto sopra detto su proposta del responsabile della procedura di affidamento



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/7

di trasmettere la presente determinazione alla Direzione generale della CRC, alla

Presidenza della Regione, ai sensi dell’articolo 21 comma 9 della legge regionale 13

novembre 1998, n. 31, e all'amministrazione delegante.

ART.9

di dare atto che, ai sensi dell'art. 120, comma 5 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il

presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 30 giorni

decorrenti dalla data della sua pubblicazione ovvero dalla notificazione e/o

comunicazione del provvedimento di aggiudicazione;

ART.8

di dare idonea pubblicità e trasparenza al presente atto secondo le modalità di cui

agli artt. 29 e 36 del D.lgs. 50/2016 e al D.M. 2 dicembre 2016;

ART.7

che l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica del possesso dei

requisiti, secondo quanto disposto all’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;;

ART.6

di prendere atto dell'attestazione rilasciata dal Rup sulla congruità dei costi della

manodopera  presentati in sede di offerta, ai sensi del comma 10 dell'articolo 95 del

Codice;

ART.5

di aggiudicare, all'operatore economico Ferrocemento Sarda srl, con sede in Cagliari

P.Iva  03109380927,   che ha presentato un ribasso del 22,9873%, il Lotto 2

identificato dal CIG 972345728E della "Procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del

D.lgs. 50/2016 per l’individuazione di operatori economici con i quali concludere due

accordi quadro con un unico operatore economico (art 54 comma 3 del D.lgs. 50

/2016) per l’affidamento di lavori in appalto integrato (Lotto 1 – progettazione ed

esecuzione) e per l'esecuzione di lavori (Lotto 2 - esecuzione). Importo complessivo

€ 6.277.000,00 –Gara n. 9006636–Lotto 1 CIG 97234951EA – Lotto 2 CIG

972345728E– Interventi finanziati con fondi PNRR – Procedura in delega – Comune

di Capoterra " ;

ART.4

3 Blue Shark srl

4 GeomGiuseppe Angius Costruzioni S.R.L.

5 COS.VIP srl

6 ICORT srl

7 Tilocca srl



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/7

 

Siglato da :

ROBERTA KAPPLER


		2023-05-08T16:26:34+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-05-08T16:26:39+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




